
DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 3 DEL 30.11.2021

IL PRESIDENTE
                                                
VISTO  il D.P.R. 62/2013 avente ad oggetto “Regolamento recante Codice di Comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

PRESO ATTO   che l’art. 54, comma 5, D.Lgs. 165/2001, come novellato dall’art. 1, comma 44
della L.  190 del  2012,  prevede l’obbligo per ciascuna Amministrazione Pubblica di  definire un
proprio Codice di Comportamento che integri e specifichi il codice adottato con il citato Decreto del
Presidente della Repubblica;

PRESO ATTO che, con deliberazione n. 8 del 28/03/2014, previa procedura con consultazione
aperta  e  rilascio  di  parere  favorevole  dell’OIV,  è  stato  adottato  il  Codice  di  Comportamento
dell’Automobile Club Siracusa;

CONSIDERATE  le linee guida emanate dall'ANAC con le delibere n. 75 del 2013 e n.177 del
2020, con le quali la stessa Autorità ha fornito indirizzi interpretativi ed operativi volti ad orientare le
amministrazioni  nella predisposizione  di  codici  di  comportamento con contenuti  più  coerenti  a
quanto previsto dal legislatore; 

CONSIDERATA la  necessità  di  aggiornare  il  Codice  di  Comportamento  dell’Automobile  Club
Siracusa  in  modo  conforme  agli  aggiornamenti  recepiti  nel  Codice  di  Comportamento  ACI  e
deliberati  dal  Consiglio  Generale  ACI  nella  seduta  dell’8  aprile  2021,  ispirati  dall’esigenza  di
assicurare la piena rispondenza del suddetto Codice alle vigenti disposizioni normative in materia
di anticorruzione;

VISTO  il nuovo testo del Codice di Comportamento dell'Automobile Club Siracusa, aggiornato  in
base alle indicazioni pervenute dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza di ACI ed adattato alle peculiarità dell’Ente dal Direttore, sottoposto all’attenzione del
Consiglio Direttivo in data 17/06/2021, pubblicato sul sito internet  istituzionale in consultazione
aperta dal 17/06/2021 al 16/07/2021 ed inviato all’OIV ACI per il parere di competenza;

PRESO  ATTO  del  parere  favorevole  al  riguardo  espresso  dall’Organismo  Indipendente  di
Valutazione in data 12/11/2021;
 
Tutto ciò premesso 

DELIBERA

di  adottare  il  Codice  di  comportamento  dell’Automobile  Club  Siracusa,  che  sostituisce
integralmente il  Codice precedentemente adottato e delega il Direttore dell’Ente a provvedere al
compimento degli ulteriori adempimenti e comunicazioni previsti dalla normativa.

Letto, confermato e sottoscritto.        
                                                                                   F.to IL PRESIDENTE

                          Avv. Pietro Romano
  


